Cabanes 461.

37

1247, juliol, 30 - Osca.

Jaume 1, als majordoms, barons, donats i cavallers, merins, justicies, savalmedines i
Jurats, burgesos, clergues, religiosos i altres cristians, jueus i sarrains de I'Aragd, i
veguers, batlles i procuradors de Catalunya. Encara que ha de fer augmentar i esti-
mar tots els llocs dels eclesiastics, t¢ una especial predileccid per l'orde del Temple,
per aixo els ordena que, de totes les collites i rendes que rep, tant de I’Aragé com de
Catalunya, siguin les que siguin, whan de donar una desena part al Temple, o bé
shan de posar d’acord amb dit orde perque no ho reclami al rei. Si se whan retin-
gut alguna part, lhan de pagar immediatament. El procediment sera treure primer
el delme eclesiastic daquelles rendes, i de la resta n'ha de rebre el Temple la desena
part abans que cobri ningii més. Els frares podran prendre penyores per garantir el
pagament de dita desena part, i els funcionaris reials els han d'ajudar, o rebran una
pena de 1.000 auris.

Cabanes 468.

38

1247, agost, 9 - Lleida.

Jaume 1, a Artal de Foces, veguer de Catalunya, i als altres veguers. Com li ha consul-
tat com havia dactuar en dos afers, li respon que si a ell, sotsveguers, familia o saigs
els fan alguna injiiria corporal els homes de viles o llocs, whan de respondre davant
dell. Si els vassalls de Gastd, per deutes o altres reclamacions de pau i treva han de
respondre a homes de reialeng o de religiosos, quan aquests ho exigeixin cal notifi-
car-ho al batlle de Gastd perqué en 20 dies respongui al reclamant. Un cop passats,
tindra competéncia i podra jutjar, i citar a qui calgui, encara que siguin cavallers
seus. Aixi vol que sinterpreti el privilegi atorgat a Gastd de Montcada.

ARB, Jaume I, Cartes reials, caixa 2, nim. 82, f. 1-1v (copia del XIII).

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone
et / Urgelli, et dominus Montis Pessulani, dilecto suo Arnaldo de Fossibus, vicario
/ Cathalonie, et ceteris vicariis ibi constitutis et constituendis, salutem et g[ratia]m.

Quia super quibusdam capitulis, qualiter circa ea vos agere debeatis, vestra nos
/ duxit discretio consulendos, vobis taliter respondemus, quod si vobis vel vestris /
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subvicariis aut familie vestre sive vestris sagionibus ab hominibus civita/tum vel
villarum vel etiam aliunde infra vestre vicarie terminos constitutis / fit iniuria cor-
poralis sub vobis vel vestris subvicariis, de dicta iniuria / respondeant et teneantur
respondere. Ad secunde consultationis capitulum simi/liter respondemus vobis
quod si homines de terra Gastonis pro debitis aut / aliis querimoniis pacis et treu-
garum nostris aut religionum sive clericorum / hominibus teneantur, et super hoc
vos a dictis hominibus nostris aut re/ligionum sive clericorum fueritis requisitus
quod eis inde iustitiam facia/tis, vos baiulo Gastonis per litteras vestras aut certos
nuntios nun/tietis quod intra XX dies satisfieri faciant querelanti. Et, si infra /f. 1v/
dictos XX dies continuos predictis querelantibus satisfieri non fecerint, / vos dein-
de de dicta querimonia premissis a vobis legitimis citationibus cognos/catis. Et
quod iudicaveritis executioni mandetis. Ita enim privilegium quod Gasto/ni, vice-
comiti bearnensi et domino Montis Chateni, concessimus interpretamur et / volu-
mus observari.

Data Illerde, quinto idus augusti, anno Domini millesimo / CCe XLe septimo.

39

1247, agost, 15 - Lleida.

Jaume 1, a Artal de Foces, veguer de Catalunya, i als altres veguers. Com li ha consul-
tat com havia d'actuar en dos afers, li respon com abans. Afegeix que sobre els roba-
toris i homicidis fets per cavallers i homes de Gastd ha d'exercir la seva jurisdiccid.
Aixi vol que sinterpreti el privilegi atorgat a Gastd de Montcada.

ARB, Jaume I, Cartes reials, caixa 2, nim. 78, f. 8-8v (copia del XIII
incompleta); Cancelleria, reg. 24, f. 90 (copia del XIV).

Jacobus, / Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes
Barchinone et Urgelli, et dominus Montis Pessulani, dilecto suo / Artaldo de
Fossibus, vicario Cathalonie, et ceteris vicariis ibi constitutis et constituendis, salu-
tem et / gratiam.

Quia super quibusdam capitulis, qualiter vos agere debeatis, vestra nos discre-
tio duxit consulendos, / vobis taliter responderemus, quod si vobis vel vestris sub-
vicariis aut familie vestre sive vestris sagionibus / ab hominibus civitatum vel villa-
rum vel etiam aliunde infra vestre vicarie terminos constitutis fit iniuria / corporalis
sub vobis vel vestris subvicariis, de dicta iniuria respondeant et teneantur respon-
dere. Ad secunde / consultationis articulum similiter respondemus vobis quod si
homines de terra Gastonis pro debitis aut aliis queri/moniis pacis et treugarum nos-
tris aut religionum sive clericorum hominibus teneantur, et super hoc vos a / dic-
tis hominibus nostris aut religionum sive clericorum fueritis requisitus quod eis
inde iustitiam faciatis, vos / baiulo Gastonis per litteras vestras aut certos nuntios
nuntietis quod infra XX dies continuos de / plano sine firmamento et strepitu iudi-
ciario satisfieri faciant querelanti. Et si infra dictos viginti / dies continuos predic-
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tis querelantibus satisfieri non fecerint, ut superius continetur, vos deinde de dicta
querimonia / premissis a vobis legitimis citationibus cognoscatis. Et quod iudica-
veritis executioni mandetis. Super / roberiis vero notoriis aut manifestis et homici-
diis comissis a militibus vel aliis hominibus de terra / Gastonis, dicimus quod vos,
non obstante dicto privilegio, ita vestra iuredictione utamini®, sicut in quedam /
vicarie vestre loco alio uti consuevistis. Eodem modo declaramus et dicimus de
militibus qui in terra / Gastonis suam maiorem mansionem licet ibi aliquando
comorentur, quod vos iuredictione vestra in quolibet / casu comuniri contra eos
sicut contra alios milites aliunde uti potestis. Ita enim sicut hic declaratur / privi-
legium quod Gastoni, vicecomiti biarnensi et domino Montis Catheni concessimus
debere intelligi de/claramus.

Data Illerde, XVIII° kalendas septembris, anno Domini Me CCe XLe septimo.

40

1249, abril, 7 - Valencia.

Jaume I, a Galcera de Lacera, Jaume Gerard, Berenguer Durfort i Arnau de Sanaiija.
Vol que al llarg de l'any exerceixin ['ofici de paers de Barcelona, en profit de la ciu-
tat i els afers comuns, segons el manament i la llicencia reial. Els permet nomenar
consellers per exercir el poder i governar, i ells o el veguer els podran for¢ar a accep-
tar el carrec.

Cabanes 485".

41

[1249], desembre, 6 - Terol.

Jaume I, al justicia, jurats i prohoms de Morvedre. Ha vist Sang¢ Sapata, enviat seu, i
els agraeix el sew missatge per la confianca i fidelitat que li tenen. Linfant de
Portugal l'enreda, car ja li ha ordenat dues vegades donar-li potestat dels castells que
té en feu, i no ho fa, ni respecta el que havien convingut. Li van fer homenatge per
ordre reial amb la condicié de respectar els pactes amb el rei, i com Uinfant no ho

Ja, no li han dobeir. Els ordena que creguin Guillem de Montcada, que els dira

18. Des de -mini fins al final de la lletra falta a la Carta reial nim. 78.

19. Huict i CABANES la daten el 16 de marg. Per a la confusié de dates, és ben clara 'adverten-
cia de JM. FONT 1 R1US, Estudis sobre els drets i institucions locals en la Catalunya Medieval, Barcelona
1985, pp. 647-648, notes 28 a 30. El text llat{ és a I'’Arxiu Historic Municipal de Barcelona, Liber
Diversorum 1, f. 246 (copia del XVII), i va ésser publicat per A. PI 1 ARIMON, Barcelona antigua y
moderna 1-11, Barcelona 1854, vol. I, p. 130, mentre que HuICI i CABANES reprodueixen una altra
versié, parcialment en catald, editada ja per A. DE CAPMANY Y DE MONTPALAU, Memorias histdricas
sobre la marina, comercio y artes de la antigua ciudad de Barcelona 1-11, Madrid 1779, vol. 11, p. 357,
a partir d’'una font avui segurament perduda.
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coses de part seva, car des de que els va poblar els vol fer coses profitoses i els vol
defendre.

ARB, Jaume I, Cartes reials, caixa 1, ndm. 9 (final) i 100 (inici) (copia del
XIII)*.

Tacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone
et Urgelli, et dominus Montis Pessulani, fidelibus suis / iustitie, iuratis, probis
hominibus et toti universitati Muriveteris, salutem et gratiam.

Vidimus / Santium Zabata, quem ad nos misistis, et regratiamur vobis de hiis
que per ipsum nobis dicere / transmisistis et semper habuimus fiduciam in vobis et
habemus quod sequemini viam nostram in / omnibus, sicut fideles homines, et
bene potestis intelligere quod infans Portugalie false / se habet erga nos, et sic non
debetur, quia cum nos iam bis mandaverimus sibi quod daret / nobis potestatem
de castris que pro nobis tenet, noluit facere illud nec servat nobis pactiones / que
sunt inter nos et ipsum, immo contra pactiones et instrumenta que sunt inter nos
et ipsum ve/nire cotidie non veretur. Et bene scitis quod de mandato nostro fecis-
tis ei homagium quod / servaretis ei pactiones que sunt in cartis inter nos et eum
factis, tenentibus nobis ipsas cartas / pre manus et ex quo ipse non servat nobis
ipsas pactiones, vos non tenemini eidem servare nec / [istas nec] alias a]liquas
pacti[ones]. Et mandamus vobis firmiter quatinus credatis dil[ecto nostro] /100/
Guillermo de Montecatheno de hiis que vobis dixerit ex parte nostra et ea fideliter,
sicut de vobis confidimus / compleatis. Quia ex quo Deus voluit quod nos popu-
laremus vos in isto loco, ibi vos / tenere volumus et voluntatem habemus faciendi
vobis semper bonum et profituum, et vos in / vestris possessionibus deffendere et
iuvare.